In his audientium suspenderat expectationem. Tum consilium aperit, vtilius Besso quam gratius. In vestibulo, inquit, regia tua velocissimus consistit rex. Ante ille agmen, quam tu mensam istam mouebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses flumina oppones: scilicet qua tu fugiturus es, hostis sequi non potest. Iter vtrique commune est, victori tuius. Licet strenuum metum putes esse, velocior tamen est spes. Quin validioris occupas gratiam, dedisque te? ut cunque cesserit, meliorem fortunam de ditis quam hostis habiturus. Alienum habes regnum, quò facilius eo careas. Incipies iustus esse rex, cum ipse fecerit, qui tibi & dare potest regnū & eripere. Consilium habes fidele, quod diutius exequi superuacuum est. Nobilis equus umbra quoq; virgæ regitur, ignauus ne calcari quidem concitari potest. Bessus & ingenio & multo mero ferox, adeò exarsit, ut vix ab amicis, quò minus occideret eum (nam strinxerat quoque acinacem) contineretur. Certè è conuiuio profugit, haudquaquam potens mentis. Cobares inter tumultum elapsus ad Alexandrum transfugit. Octo millia Bactrianorum habebat armata Bessus, quæ quamdiu propter calidam intemperiem Indiam potius Macedonas petituros crediderant, obedienter imperata fecerunt. At postquam aduentare Alexandrum compertum est, in suos quisque vicus delapsi Bessum reliquerunt. Ille cum clientum manu, qui non mutauerant fidem. Oxo amne superato, exustisque nauigijs quibus transierat, ne hjs de hostis vteretur, nouas copias in Sogdianis contraherat.

DIIS PATRIIS) Persarum vel Bactrianorum ritu dijs suis, quos supra expressi, & fusè ex Herodoto, Xenophonte, Strabone, alijs tradit Brissonius. Ritus autem hosce sacrorum acceptos à Zoroastre Bactrianorum rege, Persis & Bactrianis dictatos existimem, ut qui eisdem etiam leges tulerit, primus is artes magicas inuenisse dicitur & mundi principia, fiderumque motus diligentissimè spectasse.

Alex. ab Alex. pa. 339. in paruo. Iust. l. 1.

INTER EPULAS DE BELLO CONSULTABAT) Hoc Persæ etiam, hoc veteres Græci, hoc Romani quoque factitasse rerum scriptores testantur. Ammianus Marcellinus, *Inter epulas*, inquit, de apparatu bellorū, & serijs rebus apud Persas, Graiorum more veterum, consultari solet. Strabo. *ἐν δειπνῶντα*. Inter pocula de rebus maximis consultant, eaq; firmiora hjs quæ sobrijs decernunt. Alexander Neapol. Et Græcis, quibus vetustissimo more vsurpatur, ut postquam magnificè epulati fuerant, quasi refoto animo, de bellis decernunt largioribus poculis. De populo Romano Liuius, quando L. Aemilium facit apud populum concionantem: Nam nunc quidem, inquit, quod vulgò fieri hoc præcipuè bello animaduerti, nemo tam fama contemtor est, cuius non debilitari animus possit. In omnibus circulis, atque etiam, si dijs placet, in conuiujs sunt qui exercitus in Macedoniam ducant, vbi castra locanda sint, sciant, quæ loca presidijs occupanda, quando, aut quo saltu intranda Macedonia, vbi horrea ponenda, qua terra, mari, subuehantur commeatu, quando cum hoste manus conferenda, quando, quâdo quiescendum sit. Nec quid melius faciendum sit quam statuunt, sed quicquid aliter quam ipsi censuere, factum est, consulem veluti dicta die accusant.

Alex. ab Alex. genial. dierum li. 5. c. 21. pag. 762. Lib. 34.

GRAVES MERÒ SVAS VIREs TOLLERE) Planè in galeatos hos & madidos lepores, ac timidus vulpes conuenit Græcorum senarius:

Οικοιλέοντες, ἐν μάχῃ * ἀλώπεκες

* vulpes

Leones in conuiuio, lepores in campo.

--- Πᾶσιν δὲ παρὰ πρὸς κάππεσθε θυμός.

Iliad. 6.

--- Inque pedes cunctis mens decidit imos.

Dux lingua, quàm manu promptior.

CVM RETROCEDENDO) Hoc sanè Dario suaserat supra non Bessus, sed Thymodes Græci militis ductor, qui mercede militabant contra Græcos. Iamq; Græci milites, inquit, quos Thymodes à Pharnabazo acceperat, præcipua spes & propemodum vnica ad Darium peruenerant. Hi magnoperè suadebant, ut retro abiret. spatiososque Mesopotamiae campos repeteret. Si id consilium damnaret, at ille diuideret saltem copias innumerabiles, neu sub vnum fortune ictum totas vires regni cadere pateretur.

lib. 3. c. 13.

ANGVSTISSIMIS FAVCIBVS) Cilicia, uti supra explanatum est, admodum aspera est, & tres angustissimos aditus habet, per Taurum è Cappadocia, è monte Amanò quæ Amanicæ pylæ dicuntur, & è Syria quæ portæ Ciliciæ vocantur. Gratulabatur sibi iam tum Alexander latus, quod omni expetierat voto, in illis potissimum angustijs decernendum fore.

l. 3. c. 16.

TOTFLVMINIBVS) ijsque maximis Euphrate, Tygri, Araxe, & alijs.

MONTIUM) Gordyæorum, & Armeniæ, & Susiorum, & Vxiorum rupium voraginibus ab Alexandro post prælium ad Gaugamela superatis.

IN SOGDIANOS) Horum multa & supra & infra mentio, vbi regio quoque illorum describitur.

è 24. libri huius.

OXVM) Cum hic primum Oxus amnis occurrat, & infra sæpius recurrat, iuuabit aliquid de illo ex optimis auctoribus memorare, ac primum de etymo & vocis origine, tum de flumine ipso.

Goro-

Goropius in Indofcythicis à Cimmerica seu Scythica, hoc est, Germanica voce dictum ait Oxum, quod prima syllaba Germanis bouem sonet. Flumina autem ex * Aeliani sententia non pauca bouum imagine veteribus pingi consueuerunt. Porro, inquit * Goropius, nec ipsa flumina precipua Oxus & Iaxartes aliunde videntur, quam de prisca illa lingua nominata retinuisse. Aelianus in varia historia commemorat apud plurimas gentes fluuios imagine bouum pingi, vt apud Stymphalios, Erasimum, & Metopam: apud Lacedamonios, Eurotam: apud Sicyonios & Phliasios, Asopum: apud Archiuos, Cephisum. Hinc de Acheloo in taurum mutato & de Hercule cornu eius defringente exorta est fabula. Nihil igitur absurdi mihi dicere videbor, si Oxum à capite bouis dictum esse affirmem. Ox enim vel Osh, vt alij proferunt, bouem notat, * hōe verò caput. ita vt Oxt caput sit bouis, aspiratione in sibilo duplicis literæ delitescente. Hinc Græci Oxos, Latini more suo Oxus fecerunt. Causa nominis à magnitudine capitis videtur petita, quod latissima fronti duo magna fluminis ostia veluti cornua addita videretur, quibus contra mare Caspium veluti Taurus magno boatu irruir, Acheloo bicorni longè vastior, & in vtroque ostio insulas aliquot complexus. Iaxartes facilis est intellectus, si exponatur quid sit Jaghart, quod nobis idem est quod accelero vehementer, Jaget enim accelerare est, & hart vehementer: vnde venatores à celeritate qua vti debent, dicuntur Jagers. Hic enim arctior multo est quàm Oxus, quo fit vt celerius quoque rapiatur. Arrianus, nisi liber meus sit mendosus, Oxantem ab incolis à Græcis Tanaim dicit nominari, agnoscens tamen alienum esse Tanaim ab Herodoto descriptum, qui Europam ab Asia discernat. Ortus est hic error ex eorum adulatione, qui credi voluerunt Alexandrum ad Tanaim vsque penetrasse, non minore à veritate interuallo, quàm illud est quod inter vtrumque fluuium continetur. Hinc de aris Alexandri ad scythios Riphæos montes sitis: hinc de legatione ab Europa à Scythiis missa: hinc de Amasonibus commenta prodierunt. Hæc Goropius. Nunc de flumine ipso audiamus. Non immeritò Bessus Oxo traiecto in Sogdianos fugit, vt flumen, quod Bactrianos à Sogdianis diuidit, tanquam murum objiceret, quod illud Alexander ægrè transiturus videbatur. Nam ita Arrianus: Oxus fluuius è monte Caucaso fluit, omnium Asia fluminum quotquot Alexander cum exercitu adiit maximum, Indorum fluminibus exceptis, hæc enim omnia flumina magnitudine superant. Oxus porro in mare magnum iuxta Hyrcaniam insluit. conanti Alexandro flumen transire, nulla se facultas offerre videbatur. namque eius latitudo ad sex maximè stadia extenditur, altitudo latitudini non responderet, sed profundior & sabulosus est. Cursus fluminis adeò rapidus, vt facile qua vado infixæ fuerint, subuertat, secumque rapiat, vt pote qua ob sabulum firmiter stabilita non sint. adhuc, materia etiam pontibus struenda deerat. Multum praterea mora faciendum videbatur, si ex longinquo apportanda essent quacunque ad flumen ponte iungendum erant necessaria. Collectis itaque pellibus, sub quibus milites in tentorijs debebant, sarmentis quàm maximè siccis eas impleri, accuratæque vinciri & consui iubet, ne aquam aliqua ex partemittere possent, quibus ita obligatis & consutis, exercitum quinque dierum spatio traduxit.